¹³ See G. Greatrex, ‘Moines, militaires et la défense de la frontière orientale au VI^e siècle’, in: A. Lewin and P. Pellegrini, eds., *The Late Roman Army in the Near East from Diocletian to the Arab Conquest* (BAR International Series 1717, 2007), 285.

‘divine pragmatic sanction’ (‘sancimus igitur ...’), and is a precise parallel to that issued by Justinian thirteen years later on the fiscal status of Didyma, which repeatedly refers to itself as a θεῖος πραγματικὸς τύπος.¹⁴ The letter of 520 was evidently also to be found in the Imperial records, but was not of a suitable character to be used for the *Codex*. Precisely because it represents a not very well-attested genre of Imperial communication, its precise formulation is illuminating for the procedures, style and ambitions of sixth-century government (*ACO IV*, 199-200, para. 12, again with some variation in conventions and punctuation).¹⁵

ITEM EX ALIA CHARTULA RECITATVM EST

Lecta sunt nobis gesta confecta apud Antiochenae civitatis defensorem, quibus inferebantur testimonia militum significantium, ut compendiose dicamus, quod, priusquam Sergius reverentissimus Cyrestenam civitatem accederet, quidam, id est Andronicus presbyter et defensor et Georgius diaconus, accipientes imaginem Theodreti qui undique inculpatur propter fidei errorem, currui imposuerunt et in Cyrestenam civitatem introduxerunt psallentes et ostendentes quod eiusdem illi sectae sunt. Sergius autem postea cum civitatem accessisset, et collectionem celebravit ipsius Theodreti et Diodori et Theodori nec non et Nestorii cuiusdam quem martyrem esse dixit, cum provincia nullum habeat martyrium huic appellationi conveniens. evidentem igitur mirati sumus primo quidem, si latuerunt tuam eminentiam talia gesta in civitate confecta, deinde, si, cum cognovisses quod factum est, non sine dilatione quaestionem fecisti negotii, maxime cum ibi degere Sergius diceretur et cum Paulo reverentissimo esse.

verum etiam lecta sunt nobis paulo post gesta confecta apud Cyrestenae civitatis defensorem, quae reverentissimi responsales Sergii reverentissimi adduxerunt, multorum voces continentia quod nulla umquam nec praedicata est nec facta est collectio in Nestorii cuiusdam nomine. super haec autem gesta et preces audivimus tam ipsius Sergii quam reliquorum episcoporum Eufraensis provinciae, qui repellunt ubique Nestorii nomen et declinare quidem eius sectam confitentur, consentire autem sanctis quattuor conciliis.

sancimus igitur nihil subtilitatis vel studii eminentiam tuam relinquere, sed convocare quidem sine dilatione Cyrestenae civitatis episcopum ibi degentem, sicut audivimus, trahere autem ad se milites etiam, qui testimonia in gestis Antiochiae confectis praestitisse inveniuntur de numero tertio Stabilisianorum, nec non etiam Andronicum et Georgium, qui ea quae de imagine dicta sunt, fecisse dicuntur, et singula cum subtilitate requirere. hoc est si, quod dicitur de imagine, factum est, et si psalmum cuius mentio gestis Antiochiae confectis inserta est, psallentes ad imaginis honorem praecedebant, et si Sergius reverentissimus, cum haec postea cognovisset, et clericos admisit et divinis eis communicavit mysteriis, et si collectionem Theodreti et Theodori et Diodori praedicari fecit aut celebrari concessit, et si hoc idem factum est et in Nestorii nomine, et omnem circumire viam tua magnitudo festinet, ut nihil subtilitatis possit latere.

¹⁴ See the masterly publication of this inscription, by D. Feissel, ‘Un rescrit de Justinien découvert à Didymes (1^{er} avril 533)’, *Chiron* 34 (2004), 285, and *Bulletin Épigraphique* 2006, no. 548.

¹⁵ For an alternative translation see P.R. Coleman-Norton, *Roman State and Christian Church* III (1966), no. 559.

ne autem eminentia tua nostram tantummodo timeret indignationem, sed etiam Dei iram, non piget nos et iuramentum ei inponere in nomine Domini et Salvatoris Christi Dei nostri, ad quem talia pertinent, ut ipsam veritatem undique requiras. et si quidem inveniantur milites per omnia falsa dixisse et neque pro imagine neque pro collectione vera dixisse, non tantum ea quae in Nestorium referuntur, sed etiam illa quae in Theodoretum et Theodorum et Diodorum, mox fortissimo numero eiciantur, in quo noscuntur militare, et omnibus tormentis eorum corpora crucientur. si autem veritatem in suis depositionibus dixerunt sive pro imagine sive pro collectione vel Nestorii vel aliorum trium, de omnibus nobis suggere, ut cognoscere possimus eos qui in veram et immaculatam quam et nos colimus fidem peccaverunt.

ne quid autem ex his quae nobis lecta sunt, tuam magnitudinem lateat, iussimus eadem gesta quae Cyri confecta sunt et ad nos relata, nec non rescripta eorum quae Antiochiae confecta sunt, tibi transmitti, ut post confecta omnia quae iussimus, iterum nobis remittantur ipsa quae in Cyro confecta sunt. pro hac etenim causa destinavimus Thomam devotissimum agentem in rebus et subadiuvam. *legi.*

DATA VII AVG CONSTANTINOPOLI RVSTICO VC COS.

LIKEWISE THERE WAS READ FROM ANOTHER DOCUMENT

There were read to us proceedings transacted before the *defensor* of the city of Antioch, in which was contained the testimony of soldiers who gave evidence, to speak summarily, that, before the most devout Sergius reached the city of Cyrrhus, certain persons, that is, Andronicus, the presbyter and *defensor*, and George the deacon, taking a portrait of Theodoret, who is everywhere accused of error over the faith, placed it on a cart and brought it into the city of Cyrrhus, singing a hymn and showing that they are of that same heresy. Sergius, afterwards, when he had reached the city, even held an assembly (in honour) of Theodoret, Diodore, Theodore, and also for a certain Nestorius whom he claimed to be a martyr, although the province has no martyrdom corresponding to this name. We were therefore naturally astonished, first, if such proceedings transacted in the city escaped the notice of your eminence, and then if, when you had learned what had taken place, you delayed investigating the matter, especially since Sergius was said to be residing there [in Antioch] in the company of the most devout Paul.